Assignment (July, 2014)

MAED (M.A.Education)

MAED 04

Educational Technology

शैक्षिक तकनीकी

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

- 1. Write three limitations of educational radio.
 - शैक्षिक रेडियो की तीन सीमाओं का उल्लेख करें।
- 2. What is the basis of instructional technology?
 - निर्देशानात्मक तकनीकी का आधार क्या है?
- 3. What do you understand by virtual reality?
 - सापेक्षिक वास्तविकता से आप क्या समझते है?
- 4. Name different kinds of source of light in a projector.

प्रोजेक्टर में पाए जाने वाले प्रकाश के विभिन्न स्रोतों के नाम लिखिए।

Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. What will be your criteria for selecting a media in class? कक्षा कक्ष में किसी मीडिया के चयन के लिए आपका मानदंड क्या होगा?
- 6. How will you validate an instructional material? किसी भी शिक्षण सामग्री की वैधता आप कैसे स्थापित करेंगे?
- 7. Gyandarshan is an ideal educational programme for DTH justify. ज्ञानदर्शन DTH के लिए एक आदर्श शैक्षिक कार्यक्रम है तर्क दीजिए।
- Classify different types of teaching aids in detail.
 शिक्षण सहायक सामग्री के वर्गीकरण का विस्तारपूर्वक वर्णन करें |

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्निलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 9. How can we use a teacher effectively in the distance learning setup?
 िकसी द्रस्थ शिक्षा व्यवस्था में हम िकसी शिक्षक का कैसे प्रभावशाली ढंग से उपयोग कर सकते है?
- 10. How will you coordinate different components of educational technology in classroom?

आप अपने कक्षा में शैक्षिक तकनीकी के विभिन्न घटकों का समन्वयन कैसे करेंगे ?

